
Re-integratieverordening Participatiewet/IOAW/IOAZ ’s-Hertogenbosch 2017

De gemeenteraad van 's-Hertogenbosch, in zijn openbare vergadering van 3 april 2017;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 22 februari 2017,

reg.nr. 6564026;

gelet op artikel 147 lid 1 van de Gemeentewet;

geletop de artikelen 6, tweede lid, 8a, eerste lid, aanhef en onder a, c, d en e, en tweede lid, en artikel

10 b lid 5 en lid 7 Participatiewet

Besluit:

De Re-integratieverordening Participatiewet/IOAW/IOAZ ’s-Hertogenbosch 2017 met terugwerkende

kracht per 1 januari 2017 vast te stellen

's-Hertogenbosch,

De gemeenteraad voornoemd,

De griffier, De voorzitter,

drs. W.G. Amesz mr. dr. A.G.J.M. Rombouts

 

Re-integratieverordening Participatiewet/IOAW, IOAZ 's-Hertogenbosch 2017
Hoofdstuk 1.  Algemene bepalingen

Artikel 1. Begrippen

1. In deze verordening wordt verstaan onder:

doelgroep: personen als bedoeld in artikel 7, eerste lid, onder a, van de wet;a.

b. wet: Participatiewet.

2. Alle niet nader omschreven begrippen die in deze verordening worden gebruikt zoals zij zijn ge-

definieerd in de Algemene wet bestuursrecht, de Participatiewet of overige in deze verordening

aangehaalde wetten.

Artikel 2.  Maatwerk

1. Het college houdt bij het aanbieden van de in deze verordening opgenomen voorzieningen rekening

met de omstandigheden en functionele beperkingen van de belanghebbende. De omstandigheden

hebben in ieder geval betrekking op zorgtaken van die persoon en de mogelijkheid dat hij behoort

tot de doelgroep loonkostensubsidie of gebruik maakt van de voorziening beschut werk.

2. Onder zorgtaken wordt in ieder geval verstaan:

a. de opvang van ten laste komende kinderen tot vijf jaar, en

b. de noodzakelijkheid van het verrichten van mantelzorg.

Hoofdstuk  2 .  Voorzieningen

Artikel  3 . Algemene bepalingen over voorzieningen

1. Het college kan een voorziening beëindigen als:

de persoon die aan de voorziening deelneemt zijn verplichting als bedoeld in de artikelen

9 en 17 van de wet, de artikelen 13 en 37 van de Wet inkomensvoorziening oudere en ge-
a.

deeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers of de artikelen 13 en 37 van de Wet in-

komensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen niet

nakomt;

b. de persoon die aan de voorziening deelneemt niet meer behoort tot de doelgroep;

c. de persoon die aan de voorziening deelneemt algemeen geaccepteerde arbeid aanvaardt

waarbij geen gebruik wordt gemaakt van een in deze verordening genoemde voorzieningen,

tenzij het betreft een persoon als bedoeld in artikel 7, eerste lid, onderdeel a, onder 2°, van

de wet;

d. naar het oordeel van het college de voorziening onvoldoende bijdraagt aan een snelle ar-

beidsinschakeling;

e. de voorziening naar het oordeel van het college niet meer geschikt is voor de persoon die

gebruik maakt van de voorziening;

f. de persoon die aan de voorziening deelneemt niet naar behoren gebruik maakt van de

aangeboden voorziening;

g. de persoon die aan de voorziening deelneemt niet meer voldoet aan de voorwaarden die

in deze verordening worden gesteld om in aanmerking te komen voor die voorziening.

2. Het college kan nadere regels stellen ten aanzien van de aangeboden voorzieningen.

3. De regels, als bedoeld in het tweede lid, kunnen in ieder geval betrekking hebben op de:

Nr. 62189

GEMEENTEBLAD 14 april

2017

Officiële uitgave van de gemeente 's-Hertogenbosch

Gemeenteblad 2017 nr. 62189 14 april 20171



a. voorwaarden waaronder een voorziening wordt aangeboden;

b. weigeringsgronden van een voorziening;

c. aanvraag van, en de besluitvorming over een voorziening;

d. betaling van subsidies en het verlenen van voorschotten op deze subsidies;

e. wijze van verlening en vaststelling van subsidies;

f. overige criteria voor het aanbieden van voorzieningen en het verlenen van subsidies.

Artikel 4. Voorzieningen

1. Het college kan, onder andere de volgende voorzieningen gericht op re-integratie en participatie

inzetten:

a. Werkervaring

b. Proefplaatsing

c. Sociale activering

d. Detachering en uitzenden

e. Ondersteuning bij leer-werktrajecten, zoals bedoeld in artikel 10f van de wet

f. Indienstnemingsvergoeding kwetsbare werknemers

g. Uitstroompremie

h. Persoonlijke ondersteuning

i. Arbeidsmatige dagbesteding

2. Het college stelt nadere regels over de inzet en kaders van lid 1 genoemde voorzieningen.

3. Voorzieningen die gericht zijn op de arbeidsinschakeling worden alleen ingezet als zonder die

inzet het vinden van algemeen geaccepteerde arbeid niet mogelijk is.

4. Het college kan aanvullend in beleidsregels vastleggen welke niet in deze verordening opgenomen

voorzieningen het college kan aanbieden

Hoofdstuk 3 Bepalingen met betrekking tot  in de  Participatiewet  opgenomen voorzieningen

Artikel  5 .  No-riskpolis  - Vervallen

Artikel  6 . Vaststelling wie tot doelgroep loonkostensubsidie behoort

1. Het college stelt vast of een persoon behoort tot de doelgroep loonkostensubsidie.

2. Hierbij neemt het college de volgende criteria in acht:

a. een persoon moet behoren tot de doelgroep zoals omschreven in artikel 7, eerste lid, onder-

deel a, van de Participatiewet, die persoon is niet in staat met voltijdse arbeid het wettelijk

minimumloon te verdienen en die persoon heeft mogelijkheden tot arbeidsparticipatie; of

b. een persoon moet behoren tot de doelgroep zoals omschreven in artikel 10d, tweede lid,

van de Participatiewet.

Artikel  7 . Vaststelling loonwaarde

Het college gebruikt de in de bijlage omschreven wijze om de loonwaarde van een persoon vast te

stellen.

Artikel 8.  Participatievoorziening beschut werk

1. Het college biedt de voorziening beschut werk aan aan een persoon van wie is vastgesteld dat

deze alleen in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden mogelijkheden tot

arbeidsparticipatie heeft en deze persoon:

a. behoort tot de doelgroep; of

b. een persoon is aan wie het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen een uitkering verstrekt.

2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid krijgt een persoon van wie is vastgesteld dat deze

alleen in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden mogelijkheden tot arbeids-

participatie heeft en die nog niet in aanmerking is gekomen voor een beschut werkplek omdat

het aantal geraamde beschut werkplekken in één jaar al is gerealiseerd, voorrang op personen

van wie later is vastgesteld dat zij alleen in een beschutte omgeving onder aangepaste omstan-

digheden mogelijkheden tot arbeidsparticipatie hebben.

3. Om de in artikel 10b, eerste lid, van de Participatiewet, bedoelde werkzaamheden mogelijk te

maken, biedt het college de volgende voorzieningen gericht op arbeidsinschakeling aan:

a. voorzieningen zoals genoemd in artikel 4 lid 1;

b. voorzieningen zoals genoemd in de Beleidsregels Re-integratie Participatiewet/IOAW/IOAZ

's-Hertogenbosch 2016

  

4 Het college biedt de volgende voorzieningen gericht op arbeidsinschakeling aan tot het moment

dat de dienstbetrekking beschut werk aanvangt:

a. voorzieningen zoals genoemd in artikel 4 lid 1;

Gemeenteblad 2017 nr. 62189 14 april 20172



b. voorzieningen zoals genoemd in de Beleidsregels Re-integratie Participatiewet/IOAW/IOAZ

‘s-Hertogenbosch 2016

5. Bij ministeriele regeling wordt jaarlijks het aantal te realiseren plekken vastgesteld. Wij werken

conform deze ministeriele regeling.

Artikel  9 . Participatieplaats

1. Het college kan een persoon van 27 jaar of ouder met recht op algemene bijstand overeenkomstig

artikel 10a van de wet onbeloonde additionele werkzaamheden laten verrichten.

2. Het college zorgt ervoor dat de te verrichten additionele werkzaamheden worden vastgelegd in

een schriftelijke overeenkomst die wordt ondertekend door het college, de organisatie die de

werkzaamheden aanbiedt en de persoon die de additionele werkzaamheden gaat verrichten.

3. De premie, bedoeld in artikel 10a, zesde lid, van de wet bedraagt €0 per zes maanden.

Hoofdstuk 4 .  Slotbepalingen

Artikel 10 .  Uitvoering

1. Het college draagt zorg voor de uitvoering van deze verordening.

2. Het college stelt voor de uitvoering van deze verordening beleidsregels vast.

Artikel  1 1 . Hardheidsclausule en onvoorziene omstandigheden.

1. Het college kan, indien de toepassing van bepalingen in deze verordening in de individuele situ-

atie tot onbillijkheden van overwegende aard leidt voor zover het de bevoegdheid betreft die

voortvloeit uit deze verordening, afwijken van deze verordening.

2. In alle gevallen waarin deze verordening niet voorziet beslist het college.

Artikel  12 . Intrekken oude verordening

De Re-integratieverordening Participatiewet/IOAW/IOAZ ’s-Hertogenbosch 2016 wordt ingetrokken.

Artikel 1 3 . Inwerkingtreding en  citeertitel

1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2017. Met ingang van dezelfde datum wordt de

“Re-integratieverordening Participatiewet ’s-Hertogenbosch 2016” ingetrokken.

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Re-integratieverordening Participatiewet ’s-Hertogenbosch

2017.

Toelichting

Algemeen

Er is gekozen voor een algemene, globale verordening. Dit heeft te maken met de aard van de opdracht

die de raad heeft gekregen, te weten het bij verordening regels stellen waarin het beleid van de gemeente

ten aanzien van haar re-integratietaak wordt neergelegd. Hieruit moet onder andere aandacht blijken

voor de in de Participatiewet onderscheiden doelgroepen en de daarbinnen te onderscheiden subgroe-

pen. Dit leent zich niet tot het formuleren van gedetailleerde regels die op iedere situatie van toepassing

zijn. Immers, re-integratie is maatwerk. Het is helemaal afhankelijk van iemands mogelijkheden en be-

perkingen wat in het concrete geval een passend re-integratietraject is. Daarom wordt aan het college

de bevoegdheid gegeven om op een aantal punten eigen afwegingen te maken. Artikel 10 van de Par-

ticipatiewet bepaalt dat personen uit de doelgroep aanspraak hebben op ondersteuning bij de arbeids-

inschakeling en de door het college noodzakelijk geachte voorziening binnen de kaders van de re-inte-

gratieverordening. Daarom is ervoor gekozen in de verordening alleen die voorzieningen vast te leggen

die het college in ieder geval kan aanbieden.

Artikelsgewijze toelichting

Enkel die bepalingen die verdere toelichting behoeven worden hieronder behandeld.

Artikel 1. Begrippen

Begrippen die al zijn omschreven in de Participatiewet, Algemene wet bestuursrecht of de Gemeentewet

worden niet afzonderlijk gedefinieerd in deze verordening. Deze zijn vanzelfsprekend van toepassing

op deze verordening.

Doelgroep

De doelgroep wordt gevormd door personen zoals bedoeld in artikel 7, eerste lid, onder a, van de Par-

ticipatiewet. Het betreft:

- personen die algemene bijstand ontvangen;

- personen als bedoeld in de artikelen 34a, vijfde lid, onderdeel b, 35, vierde lid, onderdeel b, en

36, derde lid, onderdeel b, van de Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen (hierna: WIA) tot

het moment dat het inkomen uit arbeid in dienstbetrekking gedurende twee aaneengesloten jaren

ten minste het minimumloon bedraagt en ten behoeve van die persoon in die twee jaren geen

loonkostensubsidie als bedoeld in artikel 10d is verleend;

Noot: De verwijzing naar de artikelen uit de WIA is nieuw. Aangezien de betreffende artikelen nog niet

bestaan is een heldere toelichting op dit moment nog niet mogelijk.

- personen als bedoeld in artikel 10, tweede lid, van de Participatiewet;

Gemeenteblad 2017 nr. 62189 14 april 20173



- personen met een nabestaanden- of wezenuitkering op grond van de Algemene nabestaandenwet

(hierna: ANW);

- personen met een uitkering ingevolge de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk ar-

beidsongeschikte werkloze werknemers (hierna: IOAW);

- personen met een uitkering ingevolge de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk ar-

beidsongeschikte gewezen zelfstandigen (hierna: IOAZ);

- personen zonder uitkering;

en, die voor de arbeidsinschakeling zijn aangewezen op een door het college aangeboden voorziening.

Artikel 2.  Maatwerk

Op grond van artikel 8a, tweede lid, onderdeel a, van de Participatiewet moet de gemeenteraad in de

verordening aangeven welke voorzieningen worden ingezet, waarbij rekening wordt gehouden met de

omstandigheden en de functionele beperkingen van die personen. Hierin ligt besloten dat de gemeen-

teraad ook rekening houdt met de omstandigheden en functionele beperkingen van personen met een

handicap. Dit is in overeenstemming met het VN-verdrag inzake de rechten van personen met een

handicap. De doelstelling van dit verdrag is het bevorderen, beschermen en waarborgen van het volle-

dige genot door alle personen met een handicap van alle mensenrechten en fundamentele vrijheden

op voet van gelijkheid en het bevorderen van de eerbiediging van hun inherente waardigheid. In dit

artikel is aan het voorgaande uitvoering gegeven.

Rekening houden met omstandigheden en beperkingen

Het college moet bij de inzet van de voorzieningen rekening houden met de omstandigheden en func-

tionele beperkingen van een persoon. In artikel 2, tweede lid, is opgenomen waarmee het college in

ieder geval rekening moet houden.

Artikel 3. Algemene bepalingen over voorzieningen

De Participatiewet schrijft niet uitputtend voor welke voorzieningen het college aan moet bieden. Het

enige criterium is dat de voorziening gericht moet zijn op de arbeidsinschakeling en moet bijdragen

aan het (op termijn) mogelijk maken van reguliere arbeid door een persoon. Al naar gelang de afstand

van een persoon tot de arbeidsmarkt kan een voorziening gericht zijn op bijvoorbeeld sociale activering

en het voorkomen van een isolement (zoals het doen van vrijwilligerswerk met behoud van uitkering),

het leren van vaardigheden of kennis, of het opdoen van werkervaring (bijvoorbeeld via een werkerva-

ringsplaats).

Beëindigingsgronden

Het eerste lid geeft aan dat het college een voorziening kan beëindigen en in welke gevallen het dat

kan doen. Onder beëindigen wordt hierbij ook verstaan het stopzetten van de subsidie aan een werkgever

of het opzeggen van de arbeidsovereenkomst bij detachering. Bij deze laatste wijze van beëindigen

dienen vanzelfsprekend de toepasselijke bepalingen uit het arbeidsrecht en de eventueel aanwezige

rechtspositieregeling in acht te worden genomen.

Het college kan een voorziening beëindigen in de gevallen zoals opgenomen in artikel 3, eerste lid, van

deze verordening. Een voorziening wordt bijvoorbeeld beëindigd als een persoon algemeen geaccep-

teerde arbeid aanvaardt. Voor de persoon zoals bedoeld in artikel 7, eerste lid, onderdeel a onder 2,

van de Participatiewet wordt op dit punt een uitzondering gemaakt. Het gaat om de persoon zoals bedoeld

in artikel 34a, vijfde lid, onderdelen b en c, 35, vierde lid, onderdelen b en c en 36, derde lid, onderdelen

b en c, van de WIA. Voor deze doelgroep geldt dat het college ondersteuning bij de arbeidsinschakeling

moet bieden tot het moment dat het inkomen uit arbeid in dienstbetrekking gedurende twee aaneenge-

sloten jaren ten minste het minimumloon bedraagt en ten behoeve van die persoon in die twee jaren

geen loonkostensubsidie als bedoeld in artikel 10d van de Participatiewet is verstrekt.

De Participatiewet voorziet niet in een terugvorderingsgrond van re-integratiekosten die onnodig zijn

gemaakt. Noch van een bijstandsgerechtigde, noch van een niet bijstandsgerechtigde kunnen die kosten

worden teruggevorderd. Terugvordering dient te geschieden op grond van het Burgerlijk Wetboek.

Artikel 4.  Voorzieningen

In dit artikel wordt aangegeven welke instrumenten het college onder andere in kan zetten ter bevordering

van re-integratie en participatie. In beleidsregels wordt de precieze inzet van de diverse instrumenten

uitgewerkt (artikel 4 tweede lid).

Het college kan onder andere de volgende instrumenten inzetten:

a. Werkervaring. Een werkervaringsplaats draagt bij aan het verkleinen van de afstand tot werk door

te werken aan werknemers- en vakvaardigheden.

b. Proefplaatsing. Een proefplaatsing wordt onder andere ingezet om de loonwaarde van iemand

te bepalen zodat het juiste bedrag aan loonkostensubsidie ingezet kan worden. Een proefplaatsing

is ook een ideale manier voor een werkgever en werknemer voor een eerste kennismaking.

c. Sociale activering. Voor mensen met een grote afstand tot de arbeidsmarkt kan sociale activering

worden ingezet. Op deze manier verwerven zij weer arbeidsritme, sociale contacten en interper-

soonlijke vaardigheden die bijdragen aan het uiteindelijk kunnen bereiken van een betaalde baan.

d. Detachering en uitzenden: Dit instrument kunnen we inzetten om kwetsbare mensen makkelijker

aan het werk te helpen. De werkgever detacheert werknemer naar een opdrachtgever. Voor veel

werkgever maakt dit de stap om kwetsbare mensen een kans te geven kleiner.

Gemeenteblad 2017 nr. 62189 14 april 20174



e. Ondersteuning bij leer-werktrajecten, zoals bedoeld in artikel 10f van de wet

f. Indienstnemingsvergoeding kwetsbare werknemers: Mensen die een kwetsbare positie op de

arbeidsmarkt hebben, zoals bijvoorbeeld 55+’ers hebben soms een klein zetje in de rug nodig om

bij een werkgever aan de slag te komen. Deze vergoeding is een tegemoetkoming richting de

werkgever om de kwetsbare werknemer een kans te bieden.

g. Uitstroompremie: Wanneer mensen gaan werken dan worden zij met allerlei nieuwe kosten ge-

confronteerd, zoals bijvoorbeeld werkkleding of reiskosten. Een financieel extraatje kan hierin

bijdragen en ook de kans op het succesvol aan het werk blijven vergroten.

h. Persoonlijke ondersteuning: dit instrument kan ingezet worden om ondersteuning te bieden bij

een arbeidsovereenkomst met loonkostensubsidie. Deze ondersteuning heeft tot doel dat de

medewerker uiteindelijk zonder ondersteuning bij een reguliere werkgever kan werken.

i. Arbeidsmatige dagbesteding: dit instrument kan ingezet worden voor mensen die (nog) niet

kunnen werken in een dienstbetrekking. Arbeidsmatige dagbesteding is een gestructureerde acti-

viteit die een stabiliserend effect hebben op het dagelijks leven en dragen bij aan het voorkomen

van isolement en terugval.

Artikel  6 . Vaststelling wie tot doelgroep loonkostensubsidie behoort

In artikel 10c van de Participatiewet is geregeld wanneer wordt vastgesteld of een persoon tot de

doelgroep loonkostensubsidie behoort: op schriftelijke aanvraag of ambtshalve. Ambtshalve vaststelling

is alleen mogelijk bij:

- personen die algemene bijstand ontvangen;

- personen als bedoeld in de artikelen 34a, vijfde lid, onderdeel b, 35, vierde lid, onderdeel b, en

36, derde lid, onderdeel b, van de Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen (hierna: WIA) tot

het moment dat het inkomen uit arbeid in dienstbetrekking gedurende twee aaneengesloten jaren

ten minste het minimumloon bedraagt en ten behoeve van die persoon in die twee jaren geen

loonkostensubsidie als bedoeld in artikel 10d is verleend;

- personen als bedoeld in artikel 10, tweede lid, van de Participatiewet;

- personen met een uitkering op grond van de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk

arbeidsongeschikte werkloze werknemers, en

- personen met een uitkering op grond van de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk

arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen.

In artikel 10c van de Participatiewet is ook bepaald dat het aan college is om vast te stellen of een persoon

tot de doelgroep loonkostensubsidie behoort. Binnen de kaders van de wet is het aan de gemeente om

vast te stellen op welke wijze zij bepalen of mensen tot de doelgroep loonkostensubsidie behoren en

of loonkostensubsidie voor hen wordt ingezet (zie Kamerstukken II 2013/14, 33 161, nr. 107, blz. 62). In

artikel 1, tweede lid, is vastgelegd welke criteria daarbij in acht genomen worden. Deze criteria zijn

ontleend aan artikel 6, eerste lid, onderdeel e, van de Participatiewet. Daarin is immers wettelijk de

doelgroep loonkostensubsidie vastgelegd. Onderdeel a ziet op het toekennen van loonkostensubsidie

aan personen die nog geen dienstbetrekking hebben. Onderdeel b ziet op het toekennen van loonkos-

tensubsidie aan personen met een reeds bestaande dienstbetrekking en die in de periode van 6

maanden voorafgaande aan de dienstbetrekking hebben deelgenomen aan praktijkonderwijs, voortgezet

speciaal onderwijs of de entreeopleiding.

Artikel  7 . Vaststelling loonwaarde

In artikel 10d, eerste lid, van de Participatiewet is bepaald dat als een persoon behoort tot de doelgroep

loonkostensubsidie en een werkgever voornemens is een dienstbetrekking aan te gaan met die persoon,

het college de loonwaarde van die persoon vaststelt. Hiervoor is geen aanvraag vereist. De vastgestelde

loonwaarde legt het college vast in een beschikking.

In de bijlage bij artikel 7 wordt de methode die het college gebruikt om de loonwaarde van die persoon

te bepalen omschreven.

Artikel  8 . Participatievoorziening beschut werk

Het college biedt ambtshalve of op verzoek de voorziening beschut werk aan aan een persoon van wie

is vastgesteld dat deze alleen in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden mogelijk-

heden tot arbeidsparticipatie heeft en deze persoon behoort tot de doelgroep van artikel 7, eerste lid,

onderdeel a, van de Participatiewet of een persoon is aan wie het Uitvoeringsinstituut werknemersver-

zekeringen een uitkering verstrekt (eerste lid). Het college is verplicht om iemand de voorziening beschut

werk aan te bieden wanneer die persoon daarop aangewezen is (artikel 10b, eerste lid, van de Partici-

patiewet).6 Deze verplichting geldt tot wanneer de vastgestelde aantallen beschut werkplekken zijn

bereikt (artikel 10b, zesde lid, van de Participatiewet).

Naast het bepalen van wie in aanmerking kan komen voor beschut werk (eerste en tweede lid) zijn in

deze verordening vastgelegd welke voorzieningen voor arbeidsinschakeling ingezet worden om deze

dienstbetrekking mogelijk te maken (derde lid) en welke voorzieningen worden aangeboden tot het

moment dat de dienstbetrekking beschut werk aanvangt (vierde lid).

Stap 1: advies Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen

Om vast te stellen of een persoon tot de doelgroep beschut werk behoort, verricht het Uitvoeringsinstituut

werknemersverzekeringen voor het college de werkzaamheden ten behoeve van die vaststelling en

Gemeenteblad 2017 nr. 62189 14 april 20175



adviseert het college hierover. Het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen voert op basis van

landelijke criteria een beoordeling uit of een persoon behoort tot de doelgroep beschut werk (artikel

10b, tweede lid, van de Participatiewet).

Het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen verricht de werkzaamheden ten behoeve van de

vaststelling of een persoon tot de doelgroep beschut werk behoort ook op verzoek van een persoon

als bedoeld in artikel 7, eerste lid, onderdeel a, van de Participatiewet of een persoon aan wie het Uit-

voeringsinstituut werknemersverzekeringen een uitkering verstrekt (artikel 10b, derde lid, van de Parti-

cipatiewet). Een dergelijk verzoek kan alleen door de persoon zelf worden gedaan en niet door een

andere belanghebbende zoals een werkgever. Als het UWV tot het oordeel komt dat iemand tot de

doelgroep beschut werk behoort, adviseert UWV het college van de gemeente waar de betreffende

persoon staat ingeschreven.

Stap 2: besluit gemeente

Op basis van het advies van het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen beslist de gemeente

of iemand tot de doelgroep beschut werk behoort. Alleen als sprake is van een onzorgvuldige totstand-

koming van het advies van het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen, kan de gemeente besluiten

het advies niet te volgen.

Stap 3: dienstbetrekking beschut werk

Nadat is vastgesteld dat iemand tot de doelgroep beschut werk behoort, zorgt de gemeente ervoor dat

deze persoon in een dienstbetrekking onder beschutte omstandigheden aan de slag gaat (artikel 10b,

eerste lid, van de Participatiewet). Het kan dan gaan om een privaatrechtelijke of een publiekrechtelijke

dienstbetrekking (artikel 6, eerste lid, onderdeel f, van de Participatiewet). Het college kan zelf bepalen

waar de beschut werkplek wordt georganiseerd. Dat kan zijn binnen de gemeente, maar ook bij de be-

staande sw-bedrijven, of bij een andere, aan de gemeente gelieerde organisatie. Het kan zijn dat een

reguliere werkgever bereid is de benodigde beschutte omstandigheden te bieden. Het toekennen van

een beschut werkplek is een besluit in de zin van de Awb.

Volgorde toekenning

Als is vastgesteld dat een persoon alleen in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden

mogelijkheden tot arbeidsparticipatie heeft en deze persoon nog niet in aanmerking is gekomen voor

een beschut werkplek omdat het aantal geraamde plaatsen al is gerealiseerd, dan krijgt deze persoon

voorrang op personen van wie later is vastgesteld dat zij alleen in een beschutte omgeving onder

aangepaste omstandigheden mogelijkheden tot arbeidsparticipatie hebben. Dit betekent dat de voor-

ziening beschut werk in principe wordt toegekend op volgorde van vaststelling dat een persoon alleen

in een beschutte omgeving onder aangepaste omstandigheden mogelijkheden tot arbeidsparticipatie

heeft (tweede lid). Dit is conform de bedoeling van de wetgever dat personen voor wie niet direct een

beschut werkplek beschikbaar is, bij voorrang een beschut werkplek krijgen aangeboden in het daarop-

volgende jaar.

Artikel  9 . Participatieplaats

Een participatieplaats is bedoeld voor personen met een grotere afstand tot de arbeidsmarkt. Voor

personen jonger dan 27 jaar is ondersteuning in de vorm van een participatieplaats niet mogelijk (artikel

7, achtste lid, van de Participatiewet). Het college kan dan ook enkel aan personen van 27 jaar of ouder

met recht op algemene bijstand een participatieplaats aanbieden.

Additionele werkzaamheden

Op een participatieplaats worden additionele werkzaamheden verricht. Niet de te verrichten werkzaam-

heden staan centraal maar het leren werken of het (opnieuw) wennen aan werken. Aspecten als omgaan

met gezag, op tijd komen, werkritme en samenwerking met collega’s zijn allemaal zaken waaraan in

een participatieplaats gewerkt kan worden. Ook kan hiermee worden beoordeeld of het werkterrein

past bij de capaciteiten van de uitkeringsgerechtigde, zodat een persoon bijvoorbeeld een opleiding

op het betreffende terrein kan gaan volgen en daarmee voor zichzelf een duurzaam perspectief op arbeid

kan realiseren. De duur van de participatieplaats is wettelijk beperkt tot maximaal vier jaar (artikel 10a

van de Participatiewet). Na negen maanden wordt beoordeeld door het college of de participatieplaats

de kans op arbeidsinschakeling heeft vergroot (artikel 10a, achtste lid, van de Participatiewet). Zo niet

dan wordt de participatieplaats beëindigd. Uiterlijk 24 maanden na aanvang van de participatieplaats

wordt opnieuw beoordeeld of de participatieplaats wordt voorgezet. Als de gemeente concludeert dat

voortzetting van de participatieplaats met het oog op in de persoon gelegen factoren aanmerkelijk bij-

draagt tot de arbeidsinschakeling, dan kan de participatieplaats met een jaar verlengd worden. Echter

in dat geval dient een andere werkomgeving geboden te worden (artikel 10a, negende lid, van de Par-

ticipatiewet). Na 36 maanden vindt opnieuw een dergelijke beoordeling plaats (artikel 10a, tiende lid,

van de Participatiewet). Het college kan de participatieplaats nog één keer met een jaar verlengen.

Premie

De persoon die werkzaamheden verricht op een participatieplaats heeft recht op een premie voor het

eerst na zes maanden en vervolgens iedere zes maanden na aanvang van de additionele werkzaamheden

(artikel 10a, zesde lid, van de Participatiewet). Voorwaarde is dat de persoon naar het oordeel van het

college voldoende heeft meegewerkt aan het vergroten van zijn kansen op de arbeidsmarkt. De hoogte

van de premie moet in de verordening vastgelegd worden (artikel 8a, eerste lid, onderdeel d, van de

Participatiewet). De premie wordt vrijgelaten op grond van artikel 31, tweede lid, onderdeel j, van de

Participatiewet. Bij het bepalen van de hoogte van de premie is de gemeenteraad niet verplicht om aan

Gemeenteblad 2017 nr. 62189 14 april 20176



te sluiten bij het in artikel 31, tweede lid, onderdeel j, van de Participatiewet genoemde bedrag4. Alleen

de maximale hoogte van de premie is begrensd door het in de vrijlatingsbepaling genoemde bedrag.

Dit blijkt uit de woorden ‘ten hoogste’. Daarnaast moet bij het bepalen van de hoogte van de premie

ook de risico's van de armoedeval worden betrokken. Er is gekozen om deze premie niet toe te kennen,

dit beoordelingsmoment zorgt extra druk in het re-integratietraject. Terwijl dit juist trajecten zijn om

mensen zonder druk te laten wennen aan en groeien naar werk.

Bijl age bij artikel  7 . W ijze waarop loonwaarde wordt vastgesteld

Het college maakt gebruik van de loonwaardemeting van Matchcare om de loonwaarde van een persoon

te bepalen.

Meting

Matchcare vraagt ten behoeve van de loonwaardebepaling informatie uit over de prestatie van de

werknemer op de bestanddelen tempo, kwaliteit en inzetbaarheid. Daarnaast neemt Matchcare ook de

mate waarin de werknemer een aantal werknemersvaardigheden en competenties beheerst mee bij

het bepalen van de loonwaarde.

Proces

Matchcare doorloopt de volgende stappen bij het bepalen van een loonwaarde:

Stap 1: bezoek op de werkplaats:

• De uitvoeder stelt in overleg met de werkgever het bedrijfsfunctieprofiel vast

• Observeren van de werknemer op de werkplek.

Stap 2: Werkgever en werknemer vullen ieder een digitale vragenlijst in.

Stap 3: Opstellen rapportage.

De uitvoerder bepaald aan de hand van de input die werkgever en werknemer aanleveren de scores

van de werknemer. Op basis van deze scores berekent de uitvoerder de loonwaarde en stelt de rappor-

tage op.

Prestatie per taak op de bestanddelen tempo, kwaliteit en inzetbaarheid

De prestatie van de werknemer wordt op vijf hoofdtaken vastgesteld:

Beheersing werknemersvaardigheden en competenties

De beheersing van werknemersvaardigheden en competenties wordt getoetst door vast te stellen in

welke mate de werknemer een set van negen werknemersvaardigheden en een set van tien competenties

beheerst.

Ontwikkelperspectief werknemer

Matchcare verzamelt, naast de informatie nodig voor het bepalen van de loonwaarde, ook informatie

om uitspraken te kunnen doen over het ontwikkelperspectief van de werknemer. Matchcare doet dit

aan de hand van de leefgebieden vragenlijst. Met de leefgebiedenvragenlijst wordt informatie verzameld

over zaken in het persoonlijk leven van de werknemer die de prestaties van de werknemer op de

werkvloer (kunnen) beïnvloeden. De weging van deze informatie is voor elke werknemer gelijk.

Rapportage

De rapportage bevat een loonwaarde ten opzichte van het minimumloon. Daarnaast bevat de rappor-

tage informatie over het ontwikkelperspectief van de werknemer.

Gemeenteblad 2017 nr. 62189 14 april 20177


